ATA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SÃO

MATEUS

    Data: 13/12/2023 Local:  Virtual  pela  Plataforma  Jitsi  Meet:
https://meet.jit.si/CBHSaoMateus

Início previsto: 08:30h Término previsto: 11:30h
Objetivo:

I. Abertura da sessão e verificação de quórum;
II. Faltas justificadas, aprovação pela plenária;

III. Aprovação de Deliberação do Calendário Anual 2024;
IV. Aprovação de Deliberação do Plano de Trabalho 2024;
V. ECOB 2023;

VI. Eleição de Diretoria 2024;
VII. Informes Gerais;

VIII. Encaminhamentos.
PRESENTES:
⮚ George Quinquim Sossai – Presidente CBH São Mateus
⮚ Leonardo José Nardoto Conde – Conselho Regional de Engenharia.
⮚ Victor Augusto Gomes Turbino Tonaco – Sidirochas.
⮚ Luiz Fernando Duboc da Silva – UFES.
⮚ Talita Alves de Carvalho Tones – PM- Vila Pavão.
⮚ Rosilene De Oliveira Souza Bis – PM – Boa Esperança.

Aos trezes dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às oito horas e
trinta e cinco minutos,  reuniram-se os membros do CBH São Mateus para a
Sexta Convocação Ordinária, realizada virtualmente através da plataforma Jitsi
Meet. O Presidente Sr. George Sossai iniciou a reunião, I. Abertura da sessão e
verificação  de  quórum.  Seguiu  para  II.  Faltas  justificadas,  aprovação  pela
plenária; informando que naquele momento, não teria acesso ao e-mail, sendo
assim  não  podendo  informar  quais  membros  que  justificaram  sua  falta  na
reunião. Mencionou as entidades presentes como Produtores, Poder Público e
Privado,  assim,  faltando  Entidade  Civil.  Seguiu  para  III.  Aprovação  de
Deliberação  do  Calendário  Anual  2024;  mencionou  que  a  1°  reunião,  ficou
acordado  para  o  dia  20/02/2024,  as  demais  para  as  segundas  terças-feiras,
ficando acordadas para 09 de abril, 11 de junho, 13 de agosto, 08 outubro e 10
dezembro.  Mudou  para  o  item  IV.  Aprovação  de  Deliberação  do  Plano  de
Trabalho  2024;  explicou  que,  como ele  não  estaria  tendo  acesso  ao  e-mail,
solicitou que este tópico ficasse para uma próxima reunião. Sr. Leonardo José
perguntou como seria feita a criação da agência de bacia.  Sr.  George Sossai
mencionou que, com a criação do novo plano de trabalho, eles teriam que focar
na criação da agência de bacia, que essa agência seria para poderem fazer a

https://meet.jit.si/CBHSaoMateus

gestão dos recursos, que será capitado pela cobrança, assim, eles poderão gerir
os recursos e os trabalhos. Disse que já teria uma empresa de prestação deste
serviço para alguns comitês, que já teriam iniciado a cobrança. Mencionou que
eles devem agendar uma reunião com o Ministério Público Federal e Estadual
para que a agência possa funcionar referente a cobrança. Mudou para o item V.
ECOB 2023; explicou que o ECOB teria acontecido, que o CBH São Mateus
não teria sido convidado para poder dar as suas contribuições, que o convite
teria chegado com dois dias antes do evento. Perguntou se algum membro teria
participado  do  ECOB,  não  houve  nenhuma  manifestação.  Explanou  sobre  o
CREA e seus desenvolvimentos. Seguiu para o item VI. Eleição de Diretoria
2024; disse que provavelmente terão que reunir-se em março para uma reunião
extraordinária para eleição da nova diretoria. Mudou para VII. Informes Gerais e
VIII. Encaminhamentos, não houve informes gerais. Sr. George Sossai explicou
que não houve mudança no regimento interno. encerrando a reunião às nove
horas e quarenta e nove minutos. A presente Ata foi lavrada por mim, Esdra
Bernardo de Souza Vedova, em suporte à Secretaria Executiva do Comitê.

__________________________           __________________________

George Quinquim Sossai                     Ermerson Rodrigues Machado

Presidente do CBH São Mateus          Vice-Presidente do CBH São Mateus

		2024-03-07T10:31:59-0300
	ERMERSON RODRIGUES MACHADO:08403173792